
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5027358 (Κωδ. Απόφασης:5288) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

570 01

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Fax: 2313 321 701

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 15/11/2019
Α.Π.: 6681  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ - ΧΟΡΤΙΑΤΗ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης Σαφαρίκα 

Βασιλική

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «1ο Ολοήμερο 12θέσιο Δημοτικό Σχολείο Εξοχής» με Κωδικό ΟΠΣ 5027358 στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής
Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 
στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),

3. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ1020/20-10-2016 (ΦΕΚ 3521/Β/1-11-2016) Υπουργική Απόφαση με 
θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων» όπως ισχύει, 

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με 
την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής 
Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010),

6. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την 
επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019 για την ανάδειξη των 
περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,, 

7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την
έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων 
Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,

8. Την με αρ. πρωτ. 3709/10-7-2018 (Κωδικός: 078.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

ΑΔΑ: 78ΠΡ7ΛΛ-ΠΦΝ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5027358 (Κωδ. Απόφασης:5288) Σελίδα 2

Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα 
Προτεραιότητας 10 «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου 
μάθηση» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. Την με αρ. πρωτ. 8498/21-3-2018 (ΕΥΔ 1457/27-3-2018) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του 
Δικαιούχου Δήμος Πυλαίας - Χορτιάτη προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»,

10. Την υπ' αρ. 4492/8-8-2019 (ΑΔΑ: 621Α7ΛΛ-9ΑΧ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης

11. Το  υπ' αρ. 40072/ 13-11-2019 (εισ. ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ: 6602/13-11-2019) έγγραφο του δήμου Πυλαίας-
Χορτιάτη, με το οποίο δηλώνεται η υποβολή του ΤΔΠ (έκδοση 2.0) στο ΟΠΣ για την
επικαιροποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της και την αλλαγή του προϋπολογισμού της
Πράξης, λόγω υπογραφής της σύμβασης του Υ/Ε-1 της Πράξης

12. Την υπ' αρ. 6606/13-11-2019 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ, για την παρούσα τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης της Πράξης

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «1ο Ολοήμερο 12θέσιο Δημοτικό Σχολείο Εξοχής» στον Άξονα Προτεραιότητας «Επένδυση στην

εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5027358

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ - ΧΟΡΤΙΑΤΗ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40119181

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Ανέγερση του διδακτηρίου του 1ου Ολοήμερου 12/θέσιου Δημοτικού Σχολείου Εξοχής Η παρούσα πράξη αφορά την ανέγερση του κτιρίου

στο οποίο θα στεγαστεί το 1ο Ολοήμερο 12θέσιο Δημοτικό Σχολείο Εξοχής καθώς και τη διαμόρφωση του περιβάλλοντα χώρου του. Το
ακίνητο έχει εμβαδόν 3.520,15 τ.μ. και έχει περιέλθει στην κυριότητα του Δήμου Χορτιάτη μετά την ολοκλήρωση της πράξης εφαρμογής
Εξοχής. Αναλυτικότερα θα αποτελείται από: 1. Διδακτήριο (α) Υπόγειο: 725,76 μ² (συμβατική κατασκευή) Περιλαμβάνει, μηχανοστάσιο /
δεξαμενή πυρόσβεσης, χώρο καυστήρα, αποθήκη καυσίμων, χώρο γενικού αρχείου, αποθήκη οργάνων γυμναστικής, 2 μεγάλες αποθήκες
και κλιμακοστάσιο με χωλλ, ανελκυστήρα, χώρο καθαρίστριας και εξωτερικό κλιμακοστάσιο 12,45 μ². (β) Ισόγειο: 1.298,11 μ²
(προκατασκευή) Περιλαμβάνει αίθουσα πολλαπλών χρήσεων με σκηνή και παρασκήνια, τουαλέτες μαθητών, αίθουσα φαγητού με κουζίνα
και αποθήκη, κυλικείο με αποθήκη, 3 αίθουσες διδασκαλίας, γραφείο διδασκόντων, γραμματεία, χώρο αναμονής, γραφείο διευθυντή, μικρό
γραφείο / γραφείο συλλόγου γονέων / γραφείο μαθητικών κοινοτήτων, μικρό γραφείο / ιατρείο, τουαλέτες διδασκόντων και 2 κλιμακοστάσια
με είσοδο και χωλλ, ανελκυστήρα, χώρο καθαρίστριας και αποθήκες σχολικών βιβλίων. Επίσης στο Ισόγειο περιλαμβάνονται: (1)
Εξωτερικό μεταλλικό κλιμακοστάσιο εμβαδού 20,23 μ², (2) Ημιυπαίθριοι χώροι εμβαδού 53,94 μ² και (3) Εξώστης εμβαδού 5,97 μ². (γ)
Όροφος: 1.295,95 μ² (προκατασκευή) Περιλαμβάνει εργαστήριο πληροφορικής, εργαστήριο αισθητικής αγωγής, βιβλιοθήκη, 9 αίθουσες
διδασκαλίας, τουαλέτες ορόφου, αποθήκη, αίθουσα Φ/Χ, εργαστήριο ξένων γλωσσών, χώρο φύλακα, και 2 κλιμακοστάσια με χωλλ,
ανελκυστήρα, χώρο καθαρίστριας και αποθήκη. Επίσης στον Όροφο περιλαμβάνεται ημιυπαίθριος χώρος εμβαδού 2,86 μ² . Το εξωτερικό
κέλυφος του διδακτηρίου κατασκευάζεται στο μεν υπόγειο από επί τόπου χυτό εμφανές σκυρόδεμα, στους ορόφους δε από
προκατασκευασμένα στοιχεία εμφανούς σκυροδέματος και επί τόπου χυτό εμφανές σκυρόδεμα (φέρων οργανισμός). Τα σκυροδέματα του
φέροντος οργανισμού άλλοτε επενδύονται με κεραμικά διακοσμητικά συμπαγή τουβλάκια σε χρώμα κεραμιδί (κλιμακοστάσια και ενδιάμεσα
στοιχεία όψεων) και άλλοτε χρωματίζονται με ακρυλικό τσιμεντόχρωμα σε απόχρωση σκούρου γκρι (υπόβαση κτιρίου-υπόγειο και πλαϊνές
όψεις κλιμακοστασίων). Τα προκατασκευασμένα στοιχεία, τα οποία προεξέχουν του φέροντος οργανισμού, χρωματίζονται με ακρυλικό
τσιμεντόχρωμα στα κατακόρυφα τμήματά τους σε απόχρωση ανοιχτόχρωμης ώχρας στα δε κεκλιμένα σε απόχρωση ανοιχτού γκρι, έτσι
ώστε να προβάλλονται έξω από τη φέρουσα κατασκευή. Όλα τα μεταλλικά στοιχεία (εξωτερικό κλιμακοστάσιο, κουφώματα αλουμινίου,
προστατευτικά κιγκλιδώματα είναι σε απόχρωση σκούρου κυπαρισσί). δ) Στέγη: Επικαλύπτεται από κεραμίδια ολλανδικού τύπου. 2. Αύλειο
χώρο Ο αύλειος χώρος διαμορφώνεται σε επίπεδα λόγω της μεγάλης κλίσης του οικοπέδου έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η ομαλή
προσπέλαση σε αυτόν. Στην ανατολική και δυτική πλευρά δημιουργούνται χώροι προς φύτευση. Νότια τοποθετείται το γήπεδο της
καλαθοσφαίρισης με κερκίδες. Ο αύλειος χώρος επιστρώνεται με ασφαλτοτάπητα και αντιολισθητικές πλάκες πεζοδρομίου, οι δε ράμπες
και σκάλες φέρουν αντιολισθητική επίστρωση από πλακίδια τύπου cotto. 3. Εξωτερική περίφραξη Η εξωτερική περίφραξη και τα εσωτερικά
τοιχία αντιστήριξης κατασκευάζονται από εμφανές σκυρόδεμα το οποίο χρωματίζεται σε απόχρωση σκούρου γκρι, τα δε μεταλλικά
κιγκλιδώματα χρωματίζονται σε απόχρωση σκούρου κυπαρισσί.

ΑΔΑ: 78ΠΡ7ΛΛ-ΠΦΝ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5027358 (Κωδ. Απόφασης:5288) Σελίδα 3

5. Παραδοτέα πράξης:
Το διδακτήριο του 1ου ΟΛΟΗΜΕΡΟΥ 12/ΘΕΣΙΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΞΟΧΗΣ με τον αύλειο χώρο του, πλήρως περαιωμένο,

έτοιμο προς χρήση. Το σύνολο του μαθητικού δυναμικού πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης του οικισμού Εξοχής προβλέπεται από την
εγκεκριμένη πολεοδομική μελέτη να εξυπηρετηθεί από ένα μοναδικό δημοτικό σχολείο που βρίσκεται στο ΟΤ 70.

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO35
Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα 
ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή 
εκπαίδευσης

Άτομα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

300,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 19/09/2019.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η31/12/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 19/09/2019.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

επικαιροποιείται ο Προϋπολογισμός και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της Πράξης, λόγω της υπογραφής της σύμβασης του μοναδικού
υποέργου της

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 1.874.788,47 1.874.788,47

ii. ΦΠΑ 449.949,23 449.949,23 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 2.324.737,70 2.324.737,70 

ΣΥΝΟΛΑ 2.324.737,70 2.324.737,70

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.324.737,70

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.324.737,70

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.324.737,70 €

ΑΔΑ: 78ΠΡ7ΛΛ-ΠΦΝ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5027358 (Κωδ. Απόφασης:5288) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.324.737,70 €

Ηδημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2018ΕΠ00810130 Τροποποίηση NAI 0,00 2.324.737,70 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.324.737,70 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξηςκαι δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

    

ΑΔΑ: 78ΠΡ7ΛΛ-ΠΦΝ


		ops@mnec.gr
	2019-11-19T11:09:11+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2019-11-19T13:09:12+0200
	Athens




